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El present document constitueix la declaracio
ambiental de TUSGSAL corresponent a I'any 2021.
Aquesta declaracio es realitza tenint en compte els
requisits establerts en el Reglament de la Unio
Europea 2018/2026 de la Comissio de 19 de
desembre de 2018, que modifica 'annex IV del
Reglament (CE) n2 1221/2009 del Parlament Europeu
i del Consell, relatiu a la participacié voluntaria
d’organitzacions en un sistema comunitari de gestio
i auditoria mediambientals (EMAS).

TUSGSAL va obtenir el certificat de participacio en el
sistema europeu de gestido i auditoria ambiental
EMAS amb el numero de registre ES-CAT-000486 en
agost de 2021.

Aquesta declaracio constitueix una actualitzacio.
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1 PRESENTACIO

TUSGSAL és I'empresa matriu i més gran del grup empresarial DIREXIS, format per 10 empreses, d’entre les
quals hi ha un subgrup de 4 companyies de transport de viatgers, format per la propia TUSGSAL, Transports
Generals d’Olesa (TGO DX) Masats Transports Generals (Masats DG) i Operadors de Mobilitat Balear (OMB).

2 DADES GENERALS

2.1 DADES BASIQUES

TRANSPORTES URBANOS Y SERVICIOS GENERALES, SOCIETAT
ANONIMA LABORAL
(TUSGSAL)

EMPRESA

Cami de can Ruti, s/n
P.l. Pomar de Dalt
08916 Badalona (Barcelona)

Direccio Oficines Centrals i
Aparcament

Carrer Almogavers, s/n

Aparcament 2

P.l. Les Guixeres

Telefon 933953111
e-mail tusgsal@tusgsal.cat
President Federico Llobet YII

Director General

Carles Fabregas Agusti

- Servei de transport urba de passatgers per carretera

Activitat NACE rev2 /CNAE 2009: 49.31
Mitjana n2 treballadors 941
Mitjana flota autobusos 358

Els dos centres operatius estan ubicats estratégicament, a prop de vies rapides d’accés a I'area metropolitana
de Barcelona (ronda B-20 i autopista C32) en la poblacié de Badalona, d’on surten els vehicles diariament a
realitzar el servei de transport de viatgers dilirn i nocturn.
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2.2 ORGANIGRAMA

DIREXiS TUSO sal ORGANIGRAMA TUSGSAL
CONSELL
D'ADMINISTRACIO
___________ COMPLIANCE
QFFICER
COMISSIO
EXECUTIVA

AMBIT DE

DIRECCIO GENERAL

DIRECCIO

GENERAL
L COMITE DE
[ DIRECCIO
COMUNICACIO
| MARQUETING su;g::niﬁo
DE
LOGISTICA

AMBIT DE
GESTIO ADMINISTRATIVA AVBIT DE AMBIT DE

I | [ = I

i SERVEIS AREA DE DE X i e
GESTIO DE PRL kS| TRANSIT ATEND S EOKINSTRATIU SONTROL D
[ RERONES J [ RSE J [Fm“ DADES 1 OPERACIONS L HGl CONDRIGERN

2.3 DESCRIPCIO DE LES INSTAL-LACIONS

No estan inclosos en I'abast de la verificacié de dades EMAS el centres d’atencié al client ubicat a Plaga Joan
Miré 3, ni 'aparcament “Guixeres 2” ubicat al Carrer Guixeres s/n.

2.3.1 CAN RUTL

El centre operatiu principal, on s’ubiquen les oficines centrals, esta ubicat estrategicament al peu de la
ronda B-20, en la poblacié de Badalona, d’on surten els vehicles diariament a realitzar el servei.
Coordenades UTM: X: 435.951 ; Y: 4.590.954
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MORERA T

La parcel-la te una superficie de 13.782 m?, situada a una zona classificada urbanisticament com “zona
d’equipaments” segons el “Plan general Metropolitano” i el seu perimetre queda tancat per un mur construit
amb peces de formigd massis de 20 cm de gruix i alcada que oscil-la els 3 i 4 m. L'activitat, per tant, es troba
ubicada en un Poligon Industrial urbanitzat, fora de qualsevol zona de proteccid especial, per la qual cosa la
seva implantacié no incrementa I'impacte al medi natural o biodiversitat.

La superficie esta destinada a aparcament d’autobusos en la part de solar lliure. La parcel-la conté una
edificacié principal d’aproximadament 1.500 m? destinada a la part baixa basicament a taller i reparaci6 de
vehicles i a la planta pis oficines, administracié i serveis generals. També disposa d’altres edificacions auxiliars
destinades a usos diversos (magatzems, servei medic, sala de descans de conductors, recepcio...) A la zona
annexa al magatzem de motors hi ha un petit magatzem de pintures i dissolvents i un altre d’ampolles de
gasos comprimits i bateries. Existeixen dos diposits de combustible (gas-oil), un soterrat de 40 m3 situat en
la zona de subministrament del pati superior, i I'altre de superficie de 60 m?3 situat en el pati mig.

La distribucié de la superficie és la seglient:

Parcel-la Superficie en plantal

Construccions 2.355,84 m2
Tren de rentat 24572 mz2
Emmagatzematge i carrega de combustible 399,59 m2
Aspiraci6 i neteja autobusos 440,00 m2
Contenidors cartro i pneumatics 200,95 m?2
Contenidors ferralla 86,80 m?2
Zones de pas i aparcament 10.053,10 ma2
Total parcel-la 13.782,00 m?2
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Edificacions aillades:

Construccions Superficie en planta
Edifici 1 |Edifici principal 1.511,14 m2
Edifici 2 |[Magatzems lubricants, anticongelants i frens 59,24 m?2
Edifici 3 |[Magatzems recanvis planxa i pintura 121,44 m?
Edifici 4 |[Magatzem ampolles gasos i bateries 17,60 m?
Edifici 5 JAnnexes taller 21471 m?
Edifici 6 [Infermeria, comité, sindicat, informatica 177,58 mz
Edifici 7 |Recepci6, objectes perduts, conductors, negociat 189,22 mz
Edifici 8 |Caseta tren de rentat 27,56 m?2
Edifici 9 |Caseta neteja autobusos 20,80 m?2
Edifici 10 |Caseta parades 16,55 m2
Edifici 11 JCompressor i carregadors 11,40 m?

Total construccions 2.355,84 mz2

2.3.2 GUIXERES1

El segon centre operatiu, es troba ubicat al costat de "autopista del maresme (C32) en la poblacié de
Badalona, d’on surten els vehicles diariament a realitzar el servei de transport de viatgers dilirn i nocturn.

Coordenades UTM: UTM: X: 438.466 ; Y: 4.590.355
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L’activitat esta ubicada en una parcel-la a cel obert de 12.332 m?. La part de posterior i uns dels laterals de
la parcel-la limita amb un turd, la part anterior de la mateixa déna al C/ Almogavers. Laltre limita amb un
cami de terra que enllaga amb el C/ Torrent Vallmajor. El solar té forma irregular allargada de 270m x 62 m
de longituds maximes. Hi ha un tancament perimetral, opac a la part inferior amb blocs de formigé vistos fins
una algcada de 1,80 m. des de el nivell del carrer i per sobre una reixa fins als 2,50 m.

En aquest recinte hi haura diverses construccions i instal-lacions.

- Edifici de Control de transit i Personal

- Edifici taller

- Caseta Tecnica

- Diposit de combustible

- Marquesina d’assortidors de combustible
- Trende rentat

La distribucio de la superficie és la seglient:

Superficies Parcel:la

Edifici Control i Personal 188,16 m2
Carpa Taller 225,00 m?
Caseta Técnica 75,70 m?2
Zona diposit combustible 75,38 m?2
Zona de rentat 110,50 m2
Zona de Assortidors 225,00 m2
Zones de circulacio i aparcaments autobusos 10.361,32 m?2
Aparcaments turismes i motos 1.054,50 mA3
Centre de Transformacio 16,44 m?2

Sup. Total: 12.332,00 m?2

Edificacions:

Superficies Construides

Edifici de Control i Personal (2 plantes) 376,32 m?2

Edifici Taller 225,00 m?2

Caseta Técnica 75,70 m?2

Zona de Assortidors 225,00 m2

Centre de Transformacio 16,44 m?2
Sup. Total; 918,46 m?

Com en el cas del centre de Can Ruti, I’activitat es troba ubicada en un Poligon Industrial urbanitzat, fora de
qualsevol zona de proteccié especial, per la qual cosa la seva implantacié no incrementa I'impacte al medi
natural o biodiversitat.
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2.4 OCUPACIO DEL SOL EN M2 DE SUPERFICIE OCUPADA

Els metres de superficie ocupada representen respecte a la flota d’autobusos els valors (indicador de
biodiversitat) que es descriuen a continuacio:

v/ Can Ruti

Any Ei Superficie m2 (A) N°Busos (B) m2/bus (R)

-ICAN RUTI
2017 13.782 278 49,62
2018 13.782 277 49,75
2019 13.782 338 40,80
2020 13.782 338 40,76
2021 13.782 358 38,48

v" Guixeresl

Any Ei Superficie m2 (A) N°Busos (B) m2/bus (R)

-/ GUIXERES1
2017 12.332 278 44,40
2018 12.332 277 4452
2019 12.332 338 36,52
2020 12.332 338 36,47
2021 12.332 358 34,43

7

3 DESCRIPCIO DELS PROCESSOS

Els operadors de bus diariament entren o surten de les instal-lacions a I'inici o al final de la seva jornada
laboral diaria per tal de verificar el seu servei o realitzar el tancament liquidacio, respectivament. Aixo es duu
a terme de manera puntual, degut a que la seva jornada laboral es desenvolupa majoritariament mentre
realitzen el servei de transport de viatgers a les respectives linies d’autobus, i per tant, fora de la instal-lacid.
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3.1 MAPA DE PROCESSOS DE L’ORGANITZACIO

MAPA DE PROCESSOS DE TUSGSAL TUsSCrsar

PROCESSOS ESTRATEGICS

H 001. Disseny i —
H desenvolupament de 002. Planificacio del
H laxarxa servei

S02. Mant. vehicles S03. Gesti6 de persones

REQUISITS DEL CLIENT, LEGALS | PARTS INTERESSADES
REQUISITS DEL CLIENT, LEGALS | PARTS INTERESSADES

3.2 ACTIVITAT

TUSGSAL desenvolupa la seva activitat en el transport urba a través de dues concessions que son titularitat
de I'Area Metropolitana de Barcelona: la xarxa diiirna d'autobusos del Barcelonés Nord, Montgat i Tiana, i
una part important de la xarxa nocturna d'autobusos metropolitans.

La xarxa dilirna la conformen 30 linies que connecten els municipis de Badalona, Santa Coloma de Gramenet,
Sant Adria de Besos, Montgat, Tiana, Montcada i Reixac i Barcelona.

Durant la nit, TUSGSAL gestiona 14 linies de Nitbus, la xarxa nocturna d'autobusos de Barcelona i la seva area
metropolitana.

Les frequéncies de les linies es determinen en funcid de les festivitats, periode del dia i/o de I’any. Per a la
gestio del servei s’utilitzen les dades en temps real de I'estat de funcionament de cada linia, que ens
proporciona el Sistema d’Ajut a I'Explotacio (SAE), com ara els temps de recorregut entre punts de control,
voltes perdudes, modificacions sobre I'horari establert, etc. Tanmateix es coneixen les dades de viatgers
mitjangant el sistema de venda de bitllets.
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Servei diirn

La xarxa d'autobusos ditrns esta formada per 29 linies gue cobreixen el territori del Barcelonés Nord i connecten els
municipis de Badalona, Santa Coloma de Gramenet, Sant Adria de Besds, Montgat, Tiana, Montcada i Reixaci
Barcelona.

w ESIE - Il
S e I
o EE > i v o

[ 50 e+ [os5 eeo [ ISR

Servei nocturn

El Nitbus, 13 xarxa d'autobusos nocturns, inicia el seu servei quan deixen de circular els autobusos didrns i dona
servei tota la nit fins que es torna a iniciar el servei didrn.

Un total de 19 linies (12 d'elles operades per Tusgsal), amb una fregiéncia de pas de 20 minuts, cobreixen l'area
metropolitana. Gairebé totes les linies passen per |a plaga de Catalunya, on és possible fer transbordament entre
linies=.

e s
K2 ) i 0

Es poden consultar les mapes de les linies en el seglient enllag:

http://www.ambmobilitat.cat/Principales/PlanosMunicipios.aspx

3.3 VEHICLES

La flota de vehicles total, a 31/12/2021 dedicada a la realitzacioé del transport de viatgers és la seglient:
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FLOTA FLOTA . o AL SERVEI DIARI
TOTAL ACTIVA ASSIGNACIO BUSOS N2 BUSOS (LINIA)
SERVEI DIURN 226 204
328 324
SERVEI NITBUS 98 96
EN RESERVA 24

Els vehicles, segons la seva longitud, es reparteixen en 4 models:

e Micro: entre 7.2i9.4 metres

e Midi: entre 9.7i10.7 metres

e Estandard: entre 11.5i 12 metres

e Articulats: entre 17,97 i 18,12 metres

Per la seva tecnologia mecanica d’impulsid, es reparteixen en 3 models:

e Diésel
e Hibrid diesel-electric
e Electric 100%

3.4 ACTIVITATS DE SUPORT

Les instal-lacions sén basicament estacié de servei d’autobusos, on es realitzen les seglients activitats:

e Administracio general de I'organitzacié.

e Control de transit de les unitats en servei.

e Aparcament de vehicles.

e Subministrament de combustible de vehicles.

e Neteja de vehicles.

e Manteniment i reparacid de vehicles (incloent operacions de pintura).

Quant a les activitats realitzades a les instal-lacions:

e El personal d’oficines treballa majoritariament pel mati, fins a les 15:00 h.

e El personal de control de transit treballa en diferents torns

e lLa neteja de vehicles es realitza en 3 torns, pero principalment a la nit

e El personal de manteniment i reparacié de vehicles treballa en tres torns

e El personal de manteniment i vigilancia d’instal-lacions treballa principalment pel mati.

L'activitat als centres, per tant, es desenvolupa les 24 hores els 365 dies de I'any.
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4.1 POLITICA INTEGRADA

MISSIO: Som una empresa de serveis de transport de persones i serveis generals afins, de gestid &tica,
eficient, sostenible i socialment responsable en consonancia amb els nostres valors.

VISIO: Ser una empresa de referéncia en el sector pels nostres estandards de qualitat, fiabilitat, eficiéncia i
condicions de treball.

VALORS:

Som conscients de I'impacte que té la nostra activitat en el medi, de la necessitat de millorar permanentment
les condicions de treball del personal, i de la necessitat de protegir i promoure els ambients de treball
saludables, de fer-ho també en I'ambit extra laboral, i de complir les expectatives dels clients per millorar la
qualitat del nostre servei. Coneixem el paper que juga la nostra activitat en el sistema viari i en la millora de
la seguretat dels nostres treballadors i usuaris. Per aixdo, mantenim un sistema de gestié efica¢ que integra
en les activitats de negoci els requisits legals i de les parts interessades en mateéria de qualitat, seguretat i
salut laboral, empresa saludable, medi ambient, gestid energetica, seguretat viaria i responsabilitat social.
Aquests son els nostres compromisos:

1. Subministrar els recursos necessaris per desenvolupar aquesta politica i els objectius del sistema de
gestid integrat i garantir la seva millora continuada.

2. Satisfer plenament les necessitats dels clients i incrementar permanentment la seva percepcié de la
qualitat del servei.

3. Motivariformar permanentment el personal per garantir la participacid i implicacié de cada membre
de TUSGSAL en la consecucié dels objectius i en la millora del sistema.

4. Millorar el compliment ambiental
5. Impulsar les mesures necessaries per minimitzar I'impacte ambiental de la nostra activitat.

6. Dissenyariferfuncionar els llocs de treball i activitats de forma que es tingui en compte la naturalesa,
i la magnitud dels riscos per a la salut i la seguretat dels treballadors proporcionant condicions de
treball segures i saludables per la prevencid de lesions i deteriorament de la salut relacionats amb el
treball.

7. Eliminar o minimitzar els riscos viaris per tal de prevenir els incidents de transit, amb atencio especial
a aquells que poguessin ser mortals o provocar lesions greus.

8. Promoure la salut en I'ambit extra laboral tenint en compte les caracteristiques epidemiologiques de
la comunitat a la qual pertanyem i contribuint a la cultura del benestar.

9. Promoure activitats relacionades amb I'estudi de les condicions de treball en I'ambit del transport
urba de superficie de viatgers i participar-hi activament (grups de treball, trobades técniques i
cientifiques, col-laboracié amb organismes oficials com ara administracions publiques o universitats
etc.).
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10. Treballar per eliminar els perills i reduir els riscos per la seguretat i salut laboral.

11. Assegurar la consulta i participacié dels treballadors i/o representants dels treballadors per al
seguiment i millora de la seguretat i salut laboral.

12. Contribuir fermament a les iniciatives publiques en materia de prevencio de riscos laborals, promocio
de la salut, medi ambient, seguretat viaria i responsabilitat social.

13. Proporcionar informacio clara i precisa sobre les nostres activitats i accions adoptades al personal,
els clients, les autoritats, les institucions publiques, a la ciutadania i als nostres proveidors.

14. Donar resposta i satisfer de manera equilibrada a les necessitats i expectatives de les nostres parts
interessades.

15. Assegurar I'acompliment del Codi de conducta i etica corporativa de TUSGSAL entre tot el personal
de l'organitzacid i totes les parts interessades.

16. Garantir el compliment dels requisits legals aplicables a la nostra activitat i d’altres requisits subscrits
per TUSGSAL. Tractant, sempre que sigui possible, d’anar més enlla dels propis requeriments
normatius a més de respectar la normativa internacional de comportament i la universalitat dels
drets humans.

4.2 DESCRIPCIO DEL SISTEMA DE GESTIO AMBIENTAL (SGA)

Fa més de 20 anys que TUSGSAL desenvolupa la seva activitat amb criteris de gestio certificada en base a la
normativa ISO. La implantacié d’un Sistema de Gestido Ambiental (SGA) certificat basat en els requisits de la
norma ISO 14001, aconseguida definitivament I'any 2010, neix durant I'any 2007 del compromis de
I’organitzacié amb el medi ambient i la prevencid de la contaminacié. L’any 2018, en coherencia amb el
compromis de I'organitzacio, s’assoleix la certificacié 1ISO 50001 de sistemes de gestid eficient de I'energia.

L’empresa ha anat superant les corresponents auditories anuals de seguiment o de renovacié des de 2010,
essent la darrera auditoria externa realitzada durant els mesos de maig i setembre de 2020.

Tanmateix, I'organitzacié disposa del Distintiu de Garantia de Qualitat Ambiental des del 2016, i esta adherida
al Pacte d’Acords Voluntaris (PAV), promogut per la Oficina Catalana del Canvi Climatic, per a la reduccio de
gasos amb efecte d’hivernacle des del 2018.

Amb I'objectiu d’avancar un pas més en la millora continua i minimitzar encara més els impactes ambientals,
TUSGSAL s’adhereix mitjancant aquesta Declaracio al Reglament (CE) 2018/2026 del Parlament Europeu i del
Consell, que permet que les organitzacions s’adhereixin amb caracter voluntari a un sistema de gestid i
auditoria ambientals (EMAS).

El sistema de gestid establert defineix la planificacid de les activitats, responsabilitats, els processos,
procediments, les practiques i els recursos necessaris que fan possible el manteniment i el compliment de la
politica ambiental, aixi com aquells requisits que estableixi el Reglament EMAS. El Sistema Integrat de Gestio
(SIG) de la Qualitat, el Medi Ambient, la Gestid Energetica, la Prevencid dels Riscos Laborals, la Seguretat Vial,
I’Empresa Saludable, la Qualitat a la gestié del transport public (UNE 13816) i la Responsabilitat Social es
recolza en una estructura basada fonamentalment en la seglient documentacio:
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Documents del SIG:

e Politica: la declaracié per part de TUSGSAL de les seves intencions relacionades amb la qualitat del
servei, el medi ambient, la SST, la seguretat vial, 'empresa saludable i la responsabilitat social.

e Manual del Sistema de Gestié. Es el document basic del sistema de gestié en el qual es determina
les linies generals d’actuacid, responsabilitats i autoritat per a les activitats relacionades amb la gestid
del sistema integrat de gestié (SIG).

e Procediments: documents del sistema en els quals es descriu la manera com s’ha de dur a terme un
determinat procés previst en el manual.

e Instruccions técniques: documents en els que es descriu una tasca particular o especifica, ampliant
el nivell de detall de la informacid descrita en els procediments als quals fan referéncia.

e Registres: documents que mostren el grau d’acompliment dels diferents requisits del SIG.

L'aspecte ambiental és I'element de les activitats, productes o serveis que poden interferir en el medi
ambient, com per exemple les emissions a I'atmosfera, la generacié de residus, etc.

Els aspectes directes son els generats per les activitats propies de TUSGSAL tant a les nostres instal-lacions
com durant la realitzacié del servei del transport, i sobre els quals es pot exercir un control directe de gestio

Els aspectes indirectes sén resultat de la interaccié entre 'empresa i els proveidors, en la qual TUSGSAL pot
influir de manera raonable.

TUSGSAL identifica, avalua i controla els aspectes ambientals resultants de les activitats i serveis realitzats en
les instal-lacions i en aquells que puguin influir dins de I'abast definit en el SGA. Un cop avaluats, es
determinen els aspectes que tenen o poden tenir un impacte significatiu sobre el medi ambient. El
procediment establert permet identificar-los, definir criteris d’avaluacid, mantenir actualitzades les
identificacions i avaluacions dels impactes i, en base a aquesta avaluacié, definir objectiusi pautes de control.

Identificacio

S’identifiquen les activitats i serveis amb possible repercussié ambiental i aspectes ambientals associats. Per
a aquesta identificacid, s’estudien les entrades i sortides dels diversos processos, els processos auxiliars o de
suport i les instal-lacions de 'empresa, podent aixi valorar posteriorment I'impacte ambiental en relacié als
seguents vectors:

e Entrades:
o Consums de recursos naturals
o Consum de matéries primeres
e Sortides:
Emissions a I'atmosfera

o Vessaments d’aiglies residuals
o Residus
o Sorolls i vibracions
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Actualitzacio.

Anualment es revisa la identificacio i avaluacid d’aspectes ambientals, i també cada cop que es produeix una
nova situacio referida a instal-lacions, productes, servei, o situacié d’emergéncia.

Definicié d’objectius.

Un cop avaluats els aspectes ambientals es valora la seva significacid. Els aspectes significatius son tinguts en
compte en la definicid dels objectius ambientals de TUSGSAL. En qualsevol cas, es pondera la significacio final
dels resultats en base a la importancia o pes relatiu de cada aspecte avaluat. D’aquesta manera, pot océrrer
que es defineixin objectius de reduccié d’algun aspecte que no hagi assolit la puntuacié minima establerta
per a considerar-lo significatiu.

5.1 CRITERIS D’AVALUACIO

5.1.1 ASPECTES AMBIENTALS DIRECTES

La valoracio es realitza en els suposits de procés en condicions normals/anormals de funcionament, i en
condicions d’emergencia.

El nivell de significacié dels aspectes identificats per a les situacions normals i anormals de funcionament
depén de tres variables:

e Quantitat: en tots els casos les quantitats mesurades han de ser valors relatius que permetin la seva
comparacio independentment dels canvis.

e Toxicitat: potencial contaminant segons la seva naturalesa.

e Freqiiencia: implica el nombre de cops que es genera I'aspecte per unitat de temps.

El nivell de significacié dels aspectes identificats per a les situacions d’emergencia s’avalua depenent de dues
variables:

e Probabilitat d’ocurréncia, definida com la freqliencia amb la que es produeix |'aspecte considerat.
e Severitat de les conseqiiéncies, segons la magnitud de I'impacte o I'efecte causat per I'aspecte
ambiental en estudi.

5.1.2 ASPECTES AMBIENTALS INDIRECTES
Per a avaluar els aspectes ambientals indirectes s’utilitzen les seglients variables o criteris:

e Freqiiéncia d’aparicié de I'aspecte

e Gestio final dels residus generats i segregats per 'empresa subcontractada

e Comportament ambiental i practiques dels proveidors relacionats directament amb els aspectes
ambientals.
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5.2  ASPECTES SIGNIFICATIUS

5.2.1 DIRECTES

Significatius o potencialment significatius

Sén significatius els aspectes la valoracié dels quals aixi determina la féormula utilitzada en el métode
d’avaluacioé o aquells que, tot i no arribar a aquesta valoracid, es consideren potencialment significatius no
només ambientalment sind també per la seva rellevancia (context de I'organitzacid, parts interessades,
magnituds, cost operatiu, inversio, etc.) i que, segons les circumstancies, és a I'abast de la organitzacid la
possibilitat de minimitzar el seu impacte.

Del resultat de I'avaluacié d’aspectes 2021, tot i que no s’han obtingut aspectes significatius resultants de
I"aplicacié de la formula d’avaluacio, els objectius ambientals determinats per I'organitzacié aborden els
aspectes ambientals considerats prioritaris per la seva rellevancia. Per a I'activitat de TUSGSAL, resulta
evident que els aspectes ambientals significatius son el consum de combustibles fossils i les emissions de CO2
associades, derivats ambdds aspectes del transport urba de viatgers.

5.2.2 EN SITUACIO D’EMERGENCIA

No s’han obtingut aspectes ambientals d’emergéencia significatius resultat de I'avaluacié.

5.2.3 INDIRECTES

No s’han obtingut aspectes ambientals indirectes significatius resultat de I’avaluacié. Tot i aix0, resta pendent
avaluar els resultats que s’obtinguin de I'actualitzacié del Pla de Desplacament d’Empresa 2021.

Per a I'establiment dels objectius i fites es consideren els aspectes significatius o potencialment significatius
(consums energetics), els requisits legals aplicables, el context i parts interessades, i els recursos disponibles.
Per a establir els objectius de 2021-22, s’han tingut en compte |'avaluacié d’aspectes d’aquest mateix any i
I"avaluacié d’anys anteriors, per la qual cosa s’han definit objectius relacionats amb la generacié de residus
fluorescents, les emissions CO,, el consum de fluorescents, i el consum energeétic (gasoil i energia eléctrica).
Tanmateix, les necessitats de les parts interessades ens han fet proposar I'obtencié de la certificacié EMAS.

Alguns d’aquests objectius esdevenen continuacié de 2020, i altres s’han considerat a partir de I'avaluacid
d’aspectes del 2021.
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OBJECTIUS 2021-22

Principis AMBIT ASSUPTES PRIORITAT ALTA
OBJECTIU FITA . OoDS
Pacte Mundial (MATERIALITAT) (MATERIALITAT)
Reduccié del consum 7 Quiestions Em'SS'Onf i gasos
o 2% n/n-1 8 ) . contaminants
energeétic flota 12 mediambientals o
Emissiones GEH
Reduccié de les emissions de Ermissions
. L missions i gasos
CO2 derivades del transport
. P 2% n/n-1 8 13 Q.uest|-0n5 contaminants
de viatgers mediambientals o
(Ab 1) Emissiones GEH
ast
Disminucid del consum (-5%) n/n-1 8 11 Cuestiones Gest6 ambiental
lampades fluorescents > 13 medioambientales
Disminucid del residu 11 Uesti
. (-5%) n/n-1 8 Q.uestl.ons Gestié ambiental
lampades fluorescents 13 mediambientals
Assolir / Questions
Certificaciéd EMAS o, 7,8,9 11 ) . Gestié ambiental
Certificaci6 EMAS 13 mediambientals

Dins el programa els objectius queden alineats amb els Principis del Pacte Mundial i els Objectius de
Desenvolupament Sostenible de les Nacions Unides, al qual TUSGSAL esta adherida voluntariament des del
2015

Un cop establerts, s’elabora el programa de gestié ambiental on per a cada objectiu es defineixen les fites
associades i les accions concretes a dur a terme necessaries per a la seva consecucio, els responsables, els
recursos necessaris i els terminis previstos. Finalment, s’indica el grau d’assoliment de cadascun d’ells (v %)

Periodicament TUSGSAL fa un seguiment dels indicadors que permeten determinar el comportament
ambiental de I'organitzacié, alhora que preveu el compliment dels objectius establerts.

A continuacid s’indica el grau de compliment de cadascun dels objectius i fites establerts per a I'any 2021.

6.1 REDUCCIO 2% CONSUM ENERGETIC FLOTA

Tal i com es detalla a I'Annex IV del Reglament EMAS, I'indicador ut/100km es composa de 3 xifres:

e Xifra A: unitats de consum?
e Xifra B: unitats de distancia?
e Xifra R: quocient entre Ai B x 100

1 Per a determinar les unitats, per raons de confidencialitat de la informacid, s’ha aplicat un index de conversid al
factor kwh/litre (10,18) del “Instituto para la Diversificacién y Ahorro de la Energia (IDAE): PCI Combustibles y Carburantes”.
2 Per a la distancia recorreguda en km, s’ha aplicat tanmateix un index de conversid.
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Assolible Realista
RECURSOS DISPONIBLES
ESTRATEGIA RESPONSABLE/S Financers TS . Equipi
= infrastructures
AREA RR.HH
., P " Personal de les
1. Formacié en conduccid eficient - Rble. Dept. formacié Srees
aprofitament energétic AREA DE TRANSIT | Proveid
OPERACIONS roveidors
. P I del
2. Desplegament d'un sistema de gestid i DG/ COMISSIO 450.000 € ersoér::ese €S x Hardware i software
control de conducci6 eficient i segura SINISTRALITAT i B especific
Proveidors
L P N b6 Personal de les
3. Adquisicié de 39 busos hibrids (21 estandard (Negociacid) Srees
i i DA M.MOBIL
P18 articulats) 14M Proveidors

DA TRANSIT i OP.

4. Incorporaci6 al servei dels 39 busos hibrids DG
(21 estandard i 18 articulats) DA M.MOBIL

Compliment de I'objectiu:

Personal de les
arees

Limit de temps Estat
DATA
Temps INICH DATAFI v x
o ] o ol
Gen-21 Des'21 v
2anys Maig-19 Des'22

6mesos set'l9 Marg'20 Vv

4mesos Des'20 Abril21 vV

Aquest objectiu sorgeix tant de l'avaluacid d’aspectes d’anys anteriors, com del pla estratégic de
I’organitzacié. El consum energétic és un dels factors claus de I'activitat del transport de viatgers per
carretera. L'objectiu no s’ha assolit respecte al consum de I'any anterior (+0,65%), atipic per la pandemia,
pero si respecte a la Linia de Base (consum teoric ideal) calculada per al 2021 (-1,99%).

Ei Ut consum (A) Ut. distancia (B) Utc /Utdist. (R
106,95
108,99
91,60
103,32

3,50

3,40

3,30

3,20

3,10

3,00

ut consum/ut distancia

2,90

3,42

2018

2,80
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31,26
33,69
30,06
33,69

Consum transport

3,24
I ]

2019 2020

% (n/n-1)
3,42
3,24
3,05
3,07

-5,43%
-5,81%
0,65%

3,07

2021
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6.2

Indicador: Ut CO, eq/100km

e Xifra A: unitats CO; equivalent 3
e Xifra B: unitats de distancia*

e Xifra R: quocient entre les xifres Ai B

Assolible
ESTRATEGIA RESPONSABLE/S
AREA RR.HH
1. Formaci6 en conduccid eficient - Rble. Dept. formacié
aprofitament energétic AREA DE TRANSIT |
OPERACIONS
2. Desplegament d'un sistema de gestid i DG/ COMISSIO

control de conducci6 eficient i segura SINISTRALITAT

DG
3. Adquisicié de 39 busos hibrids (21 estandard (Negociacié)
i 18 articulats) DA M.MOBIL
DA TRANSIT i OP.
4. Incorporaci6 al servei dels 39 busos hibrids DG
(21 estandard i 18 articulats) DA M.MOBIL

Compliment de I'objectiu:

Financers

=G

450.000 €

14M

REDUCCIO 2% EMISSIONS DE CO, DERIVADES DEL TRANSPORT DE VIATGERS

Realista Limit de temps
RECURSOS DISPONIBLES .
Equip i DATAFI v
Humans infrastructures Temps - e -
Personal de les
arees Gen-21 Des'21 v
Proveidors
Perso‘nalde =2 * Hardware i software . .
arees - 2anys Maig-19 Des'22
B especific
Proveidors
Personal de les
arees 6mesos set'l9 Marg'20 Vv
Proveidors
P Idel
ersonaldefes 4mesos Des20 Abril21 v

arees

Estat

Les emissions son |'altre aspecte ambiental clau de I'activitat del transport de viatgers per carretera, i
conseqiencia directa del consum energétic derivat de fonts no renovables. Com en |'anterior cas, I'objectiu
no s’ha assolit respecte de 2020 (+1,11%), pero si respecte a les emissions potencials derivades del consum
teoric al 2021 (-1,99%), establert per la Linia de Base.

Ut. CO2 eq (A) Ut. distancia (B) Ut.CO2eq/Ut dist (R

2018 26.191
2019 26.418
2020 21.969
2021 24.893

31,26 837,78
33,69 784,14
30,06 730,86
33,69 738,94

% (n/n-1)

-6,40%
-6,79%
1,11%

3 Per a determinar les unitats, per raons de confidencialitat de la informacid, s’ha aplicat un index de conversié als
factors d’emissié que publica anualment la “Guia practica per al calcul d’emissions de GEH” .
4 Per a la distancia recorreguda en km, s’ha aplicat tanmateix un index de conversid.
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Emissions CO, transport

860
837,78
840
820
«
O
c 80 784,14
@ 780
©
5 760
S 738,94
~ 740 730,86
o)
© 720
5
700
680
660
2018 2019 2020 2021

6.3 REDUCCIO 5% CONSUM UNITATS LAMPADES FLUORESCENTS

Indicador: unitats/bus

e Xifra A: ut lampades fluorescents
e Xifra B: n2 de vehicles flota
e Xifra R: quocient entre les xifres Ai B

Assolible Realista Limit de temps Estat
RECURSOS DISPONIBLES R
ESTRATEGIA RESPONSABLE/S Financers Humans - Equipi Temps INICH DATAFI v x
. . O  infrastructures - - o o o
DG
. . o Personal de les
1. Incorporaci6 al servei de 76 nous busos amb (Negociacio) 25M Srees 1an marc-18  Ag-19 v
tecnologia LED DA M.MOBIL oravors v ¢ &
DAT.iOP.
2. Adquisici6 de 39 busos amb tecnologia LED bG Perso‘nal de les 6 mesos  set'l9 Marg'20 Vv
DA M.MOBIL arees
DG
” . . 14M Personal de les
3. Incorporacio al servei de 39 busos amb (Negociacio) Srees 4mesos  Des20 Abril21 v
tecnologia LED DA M.MOBIL Proveidors

DA TRANSIT i OP.
Compliment de I'objectiu:

Aquest objectiu neix de I'avaluacié d’aspectes de 2015, aprofitant la inércia de les inversions iniciades per a
la substitucid de I’enllumenat tant en les instal-lacions aquell mateix any, com en les successives renovacions
de la flota de vehicles. L’objectiu ha estat assolit, aconseguint una reduccié del 29,47%.
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Any E' Flourescents (A) ‘n°vehicles (5)) Fluor./bus (R3) % (n/n-1)

2018 975 277 3,52

2019 975 338 290 -17,64%
2020 700 338 2,07 -28,43%
2021 525 358 1,46 -29,47%

Consum fluorescents flota

ut./bus

2018 2019 2020 2021

6.4 REDUCCIO 15% RESIDU LAMPADES FLUORESCENTS

Indicador: kg/bus

o Xifra A: kg residu
e Xifra B: n2 de vehicles flota
e Xifra R: quocient entre les xifres Ai B

Assolible Realista Limit de temps Estat
RECURSOS DISPONIBLES e
ESTRATEGIA RESPONSABLE/S AE S HOnanS o Equip i Temps INICI DATAFI v x
o o g . inf rastructures o o o g o
D
1. Incorporacio al servei de 76 nous busos (NegocGiacié) EEDEICES
. 25M a 1 febr-1 -2 v
amb tecnologia LED DAMMOBIL 2 Pr:\:;%sors LA
DAT.iOP.
DG Personal de les
) Ny . . 0 p v
2. Adquisici6 de 39 busos amb tecnologia LED DA M.MOBIL Arees 6 mesos  set'l9 Marg'20
aa . D(? L. 14M Personal de les
3. Incorporaci6 al servei de 39 busos amb (Negociacid) Srees Amesos  Des'20  Abril21 v
tecnologia LED DA M.MOBIL PEaS
DA TRANSIT i OP.
Compliment de I'objectiu:
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Com en el cas anterior, I'objectiu neix de I'avaluacié d’aspectes de 2015, aprofitant la inércia de les inversions
per a la substitucié de I'enllumenat tant en les instal-lacions com en les successives renovacions de la flota
de vehicles. La comparativa versus 2020 resulta un augment de 84,35%, i per tant objectiu no assolit, degut
pero a la situacio extraordinaria ja esmentada.

kg. Residu (A) N°vehicles (B) kg/bus (R)
2018 214,74 277 0,78
2019 185,19 338 0,55 -29,32%
2020 78,8 338 0,23 -57,45%
2021 156,62 364 0,43 84,35%

Si obviem I’any 2020, aquest 2021 ha estat el millor resultat obtingut des que s’apliquen les mesures. En el
grafic seglient dels darrers anys es pot observar clarament la tendéncia:

Residu Fluorescents

kg/bus

2018 2019 2020 2021

6.5 OBTENCIO CERTIFICACIO EMAS

Indicador: certificat EMAS

Assolible Realista Limit de temps Estat
RECURSOS DISPONIBLES —
E Equipi
ESTRATEGIA RESPONSABLE/S FrEnTs MRERS ' quip Temps INICI DATAFI v x
o o o . infrastructures g . . o
1. Realitzacid de la Declaracié Ambiental 2020
2. Auditoria Interna DG Personal de les Agost'21/
3. Auditoria externa de certificacid. RBLE GA | Gen 3.000 € arees 1lany Gen-20 gOct‘Zl v
4. Validacié de la Declaracié per Auditor acreditat QHSE COMPLIANCE - (SIG) Proveidors
5. Inscripcio al registre d'organitzacions EMAS
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Compliment de 'objectiu:

Aquest objectiu neix de I'analisi del context de I'organitzacid i de les necessitats de parts interessades.
L'empresa te coneixement que les administracions publiques valoren positivament totes aquelles
organitzacions que, realitzant concessions de serveis publics, han assolit la certificacid. Ha arribat el punt que,
en |'actualitat, les administracions comencen a exigir en els seus plecs de condicions I'assoliment d’aquest
certificat, com a forma de compromis amb la transparéncia de les dades ambientals de les organitzacions.
L’objectiu ha estat assolit.

S’han definit diversos indicadors per poder fer seguiment i analitzar el comportament de la gestié ambiental
en els seglients camps: consum energetic (electricitat, carburant), aigua, materials, residus i emissions. A
continuacié es presenten les dades relatives als diferents indicadors utilitzats.

Indicadors d’entrada:

e Consum energetic instal-lacions (MWh/bus).

e Consum aigua (m3/bus).

e Consum energetic transport flota busos. (ut. consum/100km).
e Consum energetic transport vehicles auxiliars (kWh/100km)

e Consum de matéries primeres (Q/bus).

Indicadors de sortida:

e Residus perillosos i no perillosos (Q/bus).
e Emissions de CO2 (Kg CO2/passatger).

7.1 CONSUMS

Mensual i/o trimestralment es recopilen les dades d’energia, aigua, combustible i consums de matéries
primeres i productes quimics destinats a la flota de vehicles i a les instal-lacions.

Les dades serveixen per a la elaboracio dels indicadors de comportament ambiental de I'empresa. Segons es
tracti, aquests indicadors serveixen per al seguiment i avaluacié del compliment d’objectius del PGA.

Les dades es presenten en valors absoluts i en valors relatius (en general, valors relatius a la flota de vehicles
autobusos o als km realitzats). Aquests indicadors es comparen trimestral i anualment amb els mateixos
periodes de I'any anterior.
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7.1.1 CONSUM ENERGETIC INSTAL-LACIONS

7.1.1.1 CONSUM ELECTRIC

e Xifra A: MWh
e Xifra B: mitjana busos flota
e Xifra R: quocient entre les xifres Ai B

El consum d’energia eléctrica de baixa tensié (BT) és un indicador global de les instal-lacions. Els comptadors
de companyia eléctrica mesuren els consums totals de les instal-lacions, que abasten a tota la maquinaria i
els serveis generals (enllumenat, climatitzacid i aigua calenta sanitaria) d’aquestes.

Considerem que el consum d’energia eléctrica esta relacionat directa o indirectament amb el manteniment
dels vehicles de la flota que realitzen el servei de transport, per la qual cosa el consum es presenta relatiu a
les unitats de la flota d’autobusos. Qualsevol canvi o innovacié tecnologica dels equips i instal-lacions que
consumeixen energia eléctrica, repercuteix directament en aquest indicador. En tot cas, el consum d’energia
eléctrica de BT I'empresa no arriba a I’'1% del consum energétic global de I'activitat.

El consum eléctric de mitja tensid (MT) és exclusiva per a recarregar la flota de vehicles eléctrics, actualment
només disponible al centre operatiu de Can Ruti, i esta inclos en el rati “ut consum /100 km”. Aquest consum
és actualment el 0,85% del total destinat a la flota de busos.

A continuacié es mostra I’historic del consum dels darrers anys. Aquest ha experimentat una tendéncia a la
baixa degut a les accions realitzades al llarg dels darrers anys per a reduir-lo, per exemple instal-lant sensors
crepusculars d’encesa i apagada de llums, termostats automatics programables per a la encesa i apagada de
la climatitzacié a les oficines d’administracio, i les més recents, consistents en la substitucié de tot
I’enllumenat el maig de 2015 al centre de Can Ruti, la posada en marxa del centre de Guixeres amb
enllumenat LED, i lainstal-lacié de dispositius automatics d’encesa i apagada de llums a zones comuns el 2019
(lavabos, vestidors...).

Durant el 2016 es posa en marxa el centre operatiu de Guixeres, i el subministrament de companyia electrica
d’aquest centre s’inicia el 2017. L’origen de I'electricitat subministrada a tots els centres prové de fonts 100%
renovables des de juny 2019.

v'  Centre Can Ruti

Any Ei MWh.(A) N°busos (B) MWh/bus. (R)

2018 627,64 277 2,27
2019 620,26 338 1,84
2020 619,32 338 1,83
2021 644,65 358 1,80
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Consum energetic Can Ruti

MWh/bus

2018 2019 2020 2021

v'  Centre Guixeresl

MWh. (A) N°busos (B) MWh/bus. (R)

2018 147,30 277 0,53
2019 148,84 338 0,44
2020 150,73 338 0,45
2021 150,77 358 0,42

Consum energetic Guixeres1

WMWHbUs

2018 2019 2020 2021
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7.1.1.2 CONSUM GASOIL

e Xifra A: kWh
e Xifra B: mitjana busos flota
e Xifra R: quocient entre les xifres Ai B

Dins I'ambit de les instal-lacions, es consumeix una petita quantitat de gasoil destinat a I’assecat dels vehicles

(cabina pintura), calefaccié nau taller, neteja de vehicles, grups electrogens i proves diverses als vehicles dins
taller.

v" Centre Can Ruti

kWh.(A) N°busos (B) KWh/bus (R)

CAN RUTI
2018 86.659 277 312,85
2019 85.381 338 252,61
2020 64.881 338 191,96
2021 113.553 358 317,19

Factor de conversié kWh/I: 10,18 kWh?

Durant el 2021 varen augmentar significativament els consums destinats al procés de planxa i pintura
(cabina de pintura, 48%) i a la realitzacié de proves de verificacié amb vehicles provinents del procés de
manteniment preventiu/correctiu (118%).

v"  Centre Guixeresl

kWh. (A) N°busos (B) KWh/bus (R)

GUIXERES1
2018 71.081 277 256,61
2019 3.772 338 11,16
2020 1.339 338 3,96
2021 3.355 358 9,37

7.1.2 CONSUM D’AIGUA

e XifraA:m3
e Xifra B: mitjana busos flota
e Xifra R: quocient entre les xifres Ai B

5 Conversio kWhllitre - Font: “Instituto para la Diversificacion y Ahorro de la Energia (IDAE): PCI Combustibles y Carburantes”
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El consum d’aigua prové en la seva totalitat de la xarxa publica, subministrada per Aiglies de Barcelona
(AGBAR). Els usos son:

e Tren de rentat per neteja de vehicles.

o Neteja de vehicles interna.

e Neteja de radiadors.

e Usiconsum sanitari (dutxes, lavabos, etc.).

o Neteja d’instal-lacions.

e  Xarxa contra incendis.

e Altres (fonts d’aigua, maquines expenedores).

La major part del consum és per a la neteja de la flota de vehicles i I'Us sanitari, essent la neteja de la flota la
gue comporta més de la meitat d’aquest. La neteja de la flota es realitza de manera diaria, doncs és un dels
aspectes que han d’acomplir certs nivells de qualitat exigits per contracte.

A partir del segon trimestre de 2016 es va adquirir el nou aparcament per la flota ubicat a la zona de les
Guixeres, on hi ha els mateixos usos de I'aigua abans descrits. Aquest fet va originar un logic augment del
consum global d’aigua de I'organitzacid en valor absolut respecte als consums de 2015 i anteriors, pero en
termes generals els valors han estat satisfactoris, exceptuant el 2017, any que es varen produir fuites d’aigua
per excés de pressio a la xarxa. A continuacié es mostra I'evolucid dels darrers anys:

v"  Centre Can Ruti

Any Ei m3(A) N°busos (B) m3/bus (R)

2018 3.467 277 12,52
2019 3.858 338 11,43
2020 3.663 338 10,83
2021 3.552 358 9,92

Consum aigua Can Ruti

11,43
10,83

9,92
0
S
o~
E

2018 2019 2020 2021
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v" Centre Guixeresl

Any Ej m3 (A) N° busos (B) m3/bus (R)

2017 12.885 278 46,49
2018 3.646 277 13,16
2019 2.615 338 7,74
2020 2.377 338 7,03
2021 2.728 358 7,68

Consum aigua GX1

46,49
E
13,16
7,74 7,03 7,68
2017 2018 2019 2020 2021

7.1.3 CONSUM ENERGETIC TRANSPORT

L’energia emprada per a la realitzacié del servei prové majoritariament del gasoil, donat que I'empresa
incorpora I'energia eléctrica per a la realitzacid del servei a partir del 3er trimestre de 2019, donant entrada
a 12 busos 100% electrics. L'evolucié grafica de I'indicador els darrers anys es pot veure al punt 6.1 d’aquesta
declaracio.

Tot i el resultat del 2020, degut basicament a la situacié extraordinaria de pandémia (disminucié de volum
de passatge i millora de la velocitat comercial a les ciutats), la tendéncia en el consum es manté a la baixa.
Les accions dutes a terme, primordialment la formacié en conduccid eficient, la renovacié de la flota per
tecnologies de motoritzacié més eficients, i I'automatitzacid el 2018 del control de consums i quilometratge
dels vehicles, sén els factors principals que expliquen la reduccié de I'indicador.

El control de consum energeétic de la flota és primordial, doncs suposa un gairebé el 99% del consum energétic
global de I'organitzacié. Tanmateix per aquest motiu I'empresa va decidir implementar i certificar un sistema
de gestid eficient de I'energia basat en els requisits de la norma UNE-ISO:50001 el 2018.
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Pel que fa a la flota de vehicles auxiliars (d’assistencia, verificacié i manteniment), equipats amb motors
termics de gasoil, els consums han estat:

An kWh (A) Km(B)  kWh/100 (R)
2018 124.614 146.932 93,66
2019 139.731 163.025 93,66
2020 115.265 131.165 93,66
£ 2021 95.693 103.753 158,45

(*) Els kilometres dels vehicles auxiliars havien estat estimats fins el 2021.

7.1.4 CONSUM ENERGETIC GLOBAL DE L’ACTIVITAT

Percentualment, més del 98% del consum energetic de I'organitzacié prové del consum de combustibles
fossils (gasoil), essent la resta de consum provinent del subministrament eléctric:

ANY EfUt. Consum Eléc. % eléctric  Ut. Consum gasoil % gasoil.
2021 1,90 1,81% 103,67 98,19%

Consum energetic 2021 (%)

B Eléctric;
1,81%

= Gasoll.;
98,19%

Tot i que no es disposen de fonts d’energia renovables a les instal-lacions, a les linies que composen la
xarxa del servei de transport hi han instal-lats punts d’informacid a 'usuari (PIU’s) i lavabos que funcionen
amb fonts d’energia renovable.
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7.1.5 CONSUM MATERIES PRIMERES

Per a I'execucié del manteniment tant de la flota de vehicles com de les instal-lacions fixes s’utilitzen
principalment productes quimics (additius, productes de neteja...) i recanvis (per als vehicles i
I"administracid). A continuacié es mostren els principals i més significatius tipus de matéries que s’utilitzen.

7.1.5.1 LUBRICANT (OLI)

Els consums es mouen dins els valors normals conseqliencia dels cicles de manteniment preventiu marcats
per les propies marques o fabricants. En el nostre cas, el manteniment preventiu s’aplica amb més rigor del
que la propia marca estableix degut a les exigéncies del servei del transport (hores de funcionament,
orografia, volum de passatgers, temperatura ambient...). La tendéncia a la baixa és conseqliencia directa de
les renovacions de la flota de vehicles que s’han anat incorporant (2019 i 2021).

ANY Ej Litres (A) N°Busos (B) I/Bus (Oli) (R)

2018 30.000 277 108,30
2019 27.000 338 80,14
2020 26.000 338 76,86
2021 26.622 358 74,50

Consum oli lubricant

108,30

I/bus

2018 2019 2020 2021

7.1.5.2 BATERIES

El consum de bateries per als vehicles presenta una tendencia sostinguda, sense variacions
significatives. La disminucio del rati coincideix tanmateix amb els periodes de renovacié de flota.
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ANY Bateries (A) N°Busos (B) Bat./Bus (R)

2018 250 277 0,90
2019 239 338 0,71
2020 277 338 0,82
2021 194 358 0,55

Consum bateries

ut/bus

2018 2019 2020 2021

7.1.5.3 ANTICONGELANT

El consum d’anticongelant ha disminuit els ultims anys conseqliéncia de les darreres incorporacions i
renovacions de flota (2019 —2021), la qual cosa ha permeés tanmateix reduir la mitjana d’antiguitat d’aquesta.
Aix0d no obstant pot suposar un augment dels estocs degut tant a I'augment dels vehicles adscrits al servei
com a les diferents exigéncies dels propis vehicles/marques.

Ei |. anticongelant (A) N°Busos I/bus (Antic.
2018 44.000 277 158,84
2019 34.800 338 103,50
2020 29.600 338 87,68
2021 31.203 358 87,43
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Consum anticongelant

158,84
103,50
87,68 87,43

2018 2019 2020 2021

I/bus

7.1.5.4 GAS REFRIGERANT

Com la resta de materies, el consum de gasos refrigerants va lligat al manteniment dels vehicles. En concret,
a la revisié anual dels equips de climatitzacié d’aquests. L’any 2010 es va adquirir la primera maquina de
recuperacid de gas dels circuits dels vehicles, la qual cosa va suposar un impacte significativament positiu en
aquest aspecte ambiental. L’any 2016 es va adquirir un segon equip de recuperacio de gasos per a les tasques
de manteniment. A continuacid es mostren les dades i evolucié del consum dels darrers anys.

Any Kg gas refr. (A) N°Busos (B) Kg refrig./Bus (R)

2018 660 277 2,38
2019 540 338 1,60
2020 660 338 1,94
2021 300 358 0,82

Consum gas refrigerant

kg/bus

0,82

2018 2019 2020 2021
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7.1.5.5 PNEUMATICS

Constitueixen una altre de les primeres matéries fonamentals per a la realitzaci6 de la nostra
activitat, tant per motius ambientals com de seguretat. EI consum dels darrers anys es mostra a

continuacio:

E' Pneumatics. (A) 'N° Busos (B)' Pneum./bus (R)

2018
2019
2020
2021

Pneum./bus

2018

7.1.5.6 DISSOLVENTS

505
405
384
416

277
338
338
358

Consum pneumatics

2019

2020

1,82
1,20
1,14
1,16

2021

El consum esta directament relacionat amb I'index de sinistralitat de la flota de vehicles. Una de les mesures
de minimitzacié preses dins I'abast de TUSGSAL fou I'adquisicié d’un destil-lador de dissolvents a finals del
2009, que ha incidit de manera significativa tant en el consum com en el residu generat. L’augment

experimentat pero té a veure amb dues variables: I'increment de la flota i la tipologia de defecte detectat en

les carrosseries. Quan el defecte es pot resoldre amb I'aplicacid directe de dissolvent, la ratio de consum

augmenta significativament.

Any |. dissolvent (A) N°Busos (B) l/bus (R)

2018
2019
2020
2021

7.1.5.7 FLUORESCENTS

DECLARACIO AMBIENTAL

890
1.090
1.042
1.412

277
338
338
358

3,213
3,223
3,087
3,917
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Les lampades fluorescents tenen un alt contingut en vapor de mercuri i al final de la seva vida atil han de
reciclar-se amb molta cura. Sén consumibles que actualment practicament només sén utilitzats I'ambit del

manteniment de la flota (i per tant de la realitzacidé del servei de transport), quedant un consum gairebé
residual en 'ambit del manteniment de les instal-lacions fixes. Al maig de 2015 TUSGSAL, motivada per la
perillositat pel seu contingut en mercuri d’una banda, i amb I'objectiu de millorar I'eficiencia en el consum

d’energia electrica d’una altre, va realitzar una forta inversid per a la substitucié de I'enllumenat de les
instal-lacions per un altre amb tecnologia LED. Obviament aquesta inversié ha tingut una repercussié
significativa en el consum no només de lampades, siné també en el consum eléctric. Les dades de consum de
fluorescents s’exposen dins els objectius 2020, al punt 6.3 d’aquesta declaracio.

7.1.5.8 TONER

Aquest any el consum ha experimentat una reduccid significativa.

Any ut toner (A) Treb. administracio (B) ut/reb (R)

2018
2019
2020
2021

ut./treballador (R)

7.1.5.9 PAPER

2018

60
63
54
39

Consum toner

0,65

2019

2020

96
96
92
87

0,62
0,65
0,59
0,45

2021

Com és habitual en la majoria d’oficines, el major consum és en format A4. S’observa la tendéncia a la baixa
degut basicament a la sensibilitzacié. Des de mitjans del 2019 practicament el 100% és paper reciclat.
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Any Eg Ut paper A4 (A) Treballadors adm. (B) Uts/dia/treb (R)

2018 370.000 96 10,79
2019 347.500 96 10,07
2020 340.000 92 10,30
2021 290.000 87 9,27

Consum anual paper A4

Ratio ut/pers/dia

2018 2019 2020 2021

El consum en format A3 és forca més puntual i molt menys significatiu en relacié amb I’'A4, d’Us ordinari.

Any [Ej Ut paper A3 (A) Treballadors adm. (B) Uts/dia/treb (R)

2018 7.500 96 0,22
2019 12.000 96 0,35
2020 10.000 92 0,30
2021 5.000 87 0,16

Consum anual paper A3

Ratio ut/pers/dia

2018 2019 2020 2021
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Quant a la quantitat de paper publicitari i/o informatiu, I'any 2021 es varen consumir aproximadament uns
2.100 kg, segons les dades aportades per I'empresa contractada per a aquestes tasques.

7.2 GENERACIO DE RESIDUS

7.2.1 PERILLOSOS | NO PERILLOSOS

Mensualment s’enregistren les dades dels residus generats. Com en el cas dels consums, es presenten en
valors absoluts i relatius (valors relatius als vehicles) i sén comparades amb periodes anteriors. S’ utilitzen per
a la elaboracié dels indicadors de comportament ambiental de I'empresa, i segons es tracti, tanmateix
serviran per al seguiment i avaluacié del compliment d’objectius del PGA.

La gestid externa dels residus industrials que genera TUSGSAL és realitzada per gestors i transportistes
acreditats. Els residus generats sdn segregats selectivament pels treballadors amb la finalitat de facilitar el
posterior tractament o valoracié. Els residus formen part dels aspectes ambientals més importants de
I'activitat de 'empresa.

Es disposen a I'exterior dels edificis, en zones destinades a I'emmagatzematge dels residus perillosos i dels
no perillosos (especials i no especials), classificats aixi segons el CER (Cataleg Europeu de Residus).

Durant aquest 2021, igual que el 2020, s’han incrementat significativament els residus especials degut a la
renovacio de la flota de vehicles.

A continuacié adjuntem taula resum amb els residus industrials especials i no especials generats per I’activitat
de I'empresa el darrer any.

NO ESPECIALS

v' Centre Can Ruti

DESCRIPCIO TRACTAMENT/

RESIBY VALORITZACIO
- Components d'equips eléc. i electronics Recuperacié de cables 2,00
- Ferralla Recic. i recup. de metalls o compostos metal-lics 21,14
- Filtres d'aire Emmagat. previ a qualsevol de les op. enumerades entre D1iD14 2,83
- Fusta Gestio per un Centre de Recollida i Transferencia 5,52
- Mescles de residus municipals Gestio per un Centre de Recollida i Transferéncia 2,66
-'Paper i cartré Reciclatge de paper i cartrd 13,00
- Plastics no contaminats Emmagat. previ a qualsevol de les op. enumerades entre D1i D14 2,28
- Pneumatics forad'us Recuperacié de pneumatics (R3) 17,99
- Runa Gestio per un Centre de Recollida i Transferéncia 4,80
-Vidre Reciclatge de vidre 5,68
Total general 77,89
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v' Centre Guixeresl

DESCRIPCIO TRACTAMENT/

RESIDU VALORITZACIO B Total

-IAigues i llots pluvials desorrador Tractament especffic (Biologic - estab. fangs) 37,76

-'Mescles de residus municipals Gesti6 per un Centre de Recollida i Transferéncia 14,73

- Paper i cartré Reciclatge de paper i cartré 0,34

Total general 52,83
ESPECIALS

v' Centre Can Ruti

DESCRIPCIO TRACTAMENT/

RESIDY VALORITZACIO B Total
-'Absorbents, sepiolites, draps bruts Emmagat. previ a qualsevol de les op. enumerades entre D1i D14 13,07
- Aerosols Gestio per un Centre de Recollida i Transferéncia 0,09
- Aiglies neteja dip amb subs olioses Tractament per evaporacio 99,20
-'Anticongelant Emmagat. previ a qualsevol de les op. enumerades entre D1i D14 10,16
- Bateries de plom Gestid per un Centre de Recollida i Transferéncia 11,25
- Envasos buits plastic/metal-lics Emmagat. previ a qualsevol de les op. enumerades entre D1i D14 3,42
- Filtres d'oli/gasoil Emmagat. previ a qualsevol de les op. enumerades entre D1i D14 4,29
-'Lamp. Fluorescents Recic. i recup. de metalls o compostos metal-lics 0,16
- Mescles de combustibles Emmagat. previ a qualsevol de les op. enumerades entre D1i D14 0,72
=Oli residual Regeneracié d'olis minerals 23,67
- Pintures i restes de pintures amb dissolv. Gesti6 per un Centre de Recollida i Transferéncia 0,41
-IResidus sanitaris Gestid per un Centre de Recollida i Transferencia 0,01
- Toner i tintes Emmagat. previ a qualsevol de les op. enumerades entre D1i D14 0,05
- Vehicles forad'is |Reciclatge i recuperacio de vehicles fora d'Us 296,83
Total general 463,31

v"  Centre Guixeresl

DESCRIPCIO TRACTAMENT/

RESIDY VALORITZACIO B Total
-'Aiglies neteja dip amb subs olioses Tractament per evaporacio 65,64
- Envasos buits plastic/metal:-lics Emmagat. previ a qualsevol de les op. enumerades entre D11 D14 1,69
-'Mescles de combustibles Emmagat. previ a qualsevol de les op. enumerades entre D11 D14 0,17
Total general 67,50

La major part dels residus es generen a I’Area de Material Mobil, on s’inclou el taller de manteniment i
reparacid de vehicles (absorbents, aerosols, oli residual, ferralla, fusta, anticongelant, bateries, etc.).

La resta provenen de I'Area de Logistica i Sistemes, on s’inclouen els departaments de Noves Tecnologies
(cintes de les validadores, residus d’equips eléctrics i electronics...), i de Manteniment d’Instal-lacions (runes,
ferralla, residus eléctrics i electronics...) i, per ultim, del personal d’administracié i el servei medic (envasos,
residus sanitaris, etc..).
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En les seglients taules es presenten les quantitats dels principals residus generats.

e Xifra A: quantitat residu (kg)
e Xifra B: mitjana busos flota

e Xifra R: quocient entre les xifres A i B (indicador)

v' Centre Can Ruti

NO ESPECIALS

Any [Ejtones (A)

2017
2018
2019
2020
2021

ESPECIALS

68,5
66,7
70,7
77,0
77,9

Any tones (A)

2017
2018
2019
2020
2021
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208,8
187,0
133,0
251,3
463,3

278
277
337
338
358

278
277
338
338
357

Mitj. Busos (B) T/bus (R)

0,247
0,241
0,211
0,228
0,221

Mitj. Busos (B) T/bus (R)

0,751
0,675
0,393
0,743
1,298

80,0
78,0
76,0
74,0
72,0
70,0
68,0
66,0
64,0
62,0
60,0

500
450
400
350
300
250
200
150
100

50

Residus no especials - Can Ruti

0,247 0,250
0,241

0,240
0,230
0,220

77.0 77,9
0,210
G252 66,7 0,200
0,190

2017 2018 2019 2020 2021

mmm tones (A) t/bus (R)
Residus especials - Can Ruti
1,40
1,20
1,00
0,751
0,675 0,80
0,60
0,393
0,40
208,8

133,0 0,20
0,00

2017 2018 2019 2020 2021

mmm tones (A) t/bus (R)
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v' Centre Guixeresl

NO ESPECIALS

ANY [Ei tones (A)

2017
2018
2019
2020
2021

ESPECIALS

85,4
56,6
74,8
79,2
67,5

ANY [Ei tones (A)

2017
2018
2019
2020
2021

32,6
58,2
54,2
62,3
52,8

Mitj. busos (B) t/bus (R)

278
277
338
338
359

0,307
0,204
0,220
0,233
0,188

Mitj. busos (B) t/bus (R)

278
277
339
338
359

0,117
0,210
0,159
0,183
0,153

70,0
60,0
50,0
40,0
30,0
20,0
10,0

0,0

90
80
70
60
50
40
30
20
10

0,117

32,6

2017

2017

Residus no especials - Guixeresl

2018 2019

mmm tones (A)

Residus especials - Guixeresl

56,6

2018 2019

mmm tones (A)

0,250
0,200
0,150
52.8 0,100
0,050
0,000
2020 2021
t/bus (R)
0,35
0,30
0,25
0,20
79,2 0,15
0,10
0,05
0,00
2020 2021
t/bus (R)

Al llarg dels anys s’han dut a terme diverses accions dirigides a reduir aquells residus especials dins I'abast de
I’organitzacié. Es el cas dels residus fluorescents, dels dissolvents o de les aigiies residuals procedents del
rentat de vehicles, que va ser substituit junt amb el sistema de depuracié al desembre de 2009. Quant als
altres residus, la propia activitat o el manteniment programat dels vehicles marcat pels propis fabricants
determinen les quantitats de residus que es generen anualment, i és for¢ca complicat influir en la seva

minimitzacio.
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En el cas dels fluorescents, pero, si que s’ha pogut incidir en accions que indirectament han influit en la
reduccid d’aquest residu, com per exemple atorgant més valoracié en els concursos de compra de vehicles
nous a aquelles marques que inclouen de série I'enllumenat amb tecnologia LED dins I’habitacle dels vehicles.
En I'actualitat, és condicié obligada als nous vehicles. En els grafics seglients es pot observar I'evolucio
d’alguns d’aquests residus als darrers anys.

Quant als residus que han resultat amb valors més alts en |'avaluacié d’aspectes, mostrem a continuacid
I"'evolucio:
7.2.1.1 RESIDU ENVASOS DE P. ESPECIALS

Les ratios es troben dins les xifres habituals. Durant els anys 2020 i 2021 la pandémia ha fet incrementar les
neteges i desinfeccions d’instal-lacions i flota de vehicles, i per tant el consum de productes viricida. Les dades
2021 mostren pero una reduccid tant en valor absolut com de la ratio. Aquesta, s’ha reduit entre un 16 i un
20% respecte els anys anteriors.

Envasos p. especials

6.000 20
17,86 16,98 17,09
18
5.800 -
~ 16
5 600 14,23
14
5.400
12 0
25200 10 &
(@)]
8 X
5.000
6
4.800 .
4.946
4.600 2
4.400 0
2018 2019 2020 2021
mmm Quantitat Qtat/bus.
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7.2.1.2 RESIDU BATERIES VEHICLES

Com en el cas anterior, ens trobem dins les xifres habituals, experimentant pero una reduccié tant del residu

en valor absolut com de la ratio. Aquesta, s’ha reduit entre un 13 i un 29% respecte els anys anteriors, d’altra

banda quelcom normal quan precisament el 2019 i el 2021 han estat anys de renovacio de la flota.

o 16
214
=

12

2 10

IS

= 8

£

3 6

<
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7.2.1.3 VEHICLES FORA D’US

Residu bateries

44,97
42,02
15,22
11,64
2018 2019 2020
= kg ka/bus.

31,70

11,25

2021

Poc marge de maniobra tenim com a empresa per a influir en la periodicitat i/o quantitat d’aquest tipus de

residu. L’administracié competent és qui determina els cicles de renovacié de la flota i, per tant, la seva

antiguitat. Els darrers 2 anys s’ha produit renovacid de la flota, com es pot veure en el grafic.
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7.2.1.4 RESIDU FILTRES OLI/GASOIL

Les dades es troben dins les xifres habituals. Com en el cas de les bateries o els vehicles fora d’Us, ens trobem

amb poc marge per a influir en les ratios, més enlla obviament de la realitzacié d’un acurat manteniment.

6.000

5.000

4.000

3.000

2.000

1.000

Residu Filtres oli/gasoil

16,43
14,65
~=
11,43 — .
4.944
4552
I 3.846 2
2018 2019 2020 2021
kg (A) ka/bus (R)

7.2.1.5 RESIDUS SANITARIS

18,00
16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0,00

Les dades mostren una tornada a la normalitat, després de I'esclat de la pandéemia el 2020. S’ha de tenir en

compte que I'empresa va realitzar nombroses proves mediques aquell any, com per exemple vacunacions

contra la COVID’19 als seus treballadors i familiars, actuant d’acord amb el Servei Catala de la Salut.
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7.2.1.6 AIGUES | LLOTS RESIDUALS DELS SEPARADORS HC

Les dades es troben dins les xifres habituals. La demanda de buidat dels diposits i transport a gestor autoritzat
es realitza en base a dos conceptes: periode transcorregut entre buidats i aspecte de I'aigua dels diposits.
Tot i que la flota de vehicles es va renovar i augmentar el 2019 i 2021, la ratio no ha experimentat variacio

significativa.
Residu aigiies amb HC - Can Ruti
0,50 140
045 | 119,82 115, 42 120
040 99,20
0,35 100
83 12
0,30 80
0.25 64 96
0,20 60
0,15 40
0,10 -
0,05
0,00 0
2017 2018 2019 2020 2021
=== Tones (A) T/bus (R)
Residu aigtes/llots amb HC - Guixeresl
0,35 81.32 90
77,24 80
0,30 72 60
0,29 65,64 70
0,25
54 16 60
0,20 50
0,20
0,15 40
30
0,10
20
0,05 10
0,00 0
2017 2018 2019 2020 2021
= Tones (A) T/bus (R)
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7.2.1.7 RESIDU MESCLES DE COMBUSTIBLES

Aquest residu és conseqliéncia de 2 processos: la neteja de peces de motor (tasques manteniment — Can
Ruti) i el sobrant que conté la canonada al finalitzar el procés de descarrega de carburant mitjangant camio
cisterna (Guixeres1). En ambdds casos, es tracta basicament de gasoil amb impureses. Les dades han tornat
a les xifres habituals.

Mescles combustibles - Can Ruti Mescles combustibles - Guixeresl
1.000 2,76 3,00 600 1,60
900 " 1.27 e 1,40
800 o 2,50 500 : 1’20
700 1,93 ,
600 [ 2,00 || 400 1,00
500 121 e 1,50 300 0,80
400 ’ 0,56
722 1,00 200 0.60
238 - S5t 0,31 0,40
: 00
oo 334 050 1 190 e 0.20
0 0,00 0 0,00
2018 2019 2020 2021 2018 2019 2020 2021
kg (A) kg/bus (R) kg (A) kg/bus (R)
Mescles de combustibles (global)
1.600 4,17 4,50
1.400 4 \ 4,00
1.200 3150
3,00
1.000 2,47 2,49 2,49
2,50
800
2,00
600 1,50
887
400 1,00
200 0,50
0 0,00
2018 2019 2020 2021
. kg (A) kag/bus (R)
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7.3 ABOCAMENT AIGUES RESIDUALS

Les aiglies residuals generades per TUSGSAL sén de dos tipus:

e Industrials, que procedeixen de les activitats de neteja dels vehicles.
e Sanitaries (o assimilables a domeéstiques): procedents dels lavabos i dutxes.

Les aiglies residuals van canalitzades per la xarxa de clavegueram interna cap al sistema de sanejament public
de Badalona. Aquest sistema té el punt final I'EDAR (Estacié Depuradora d’Aiglies Residuals) del Besoés. Les
aiglies pluvials, quan es produeixen, estan canalitzades per la xarxa de clavegueram cap a l'arqueta de
registre final on s’unifiquen totes les aiglies residuals de I'empresa, passant préviament pel separador
d’hidrocarburs corresponent.

L'any 2010, en el centre operatiu Can Ruti s’instal-la un nou tren de rentat i un sistema de depuracié biologic
qgue contribueix a una millor gestid de 'aigua i un consum més eficient. El consum d’aigua per a usos
industrials es produeix basicament en els processos de rentat dels autobusos de la flota, la totalitat de 'aigua
consumida prové de la xarxa general, i no existeix cap font o captacié propia d’abastament. L’aigua utilitzada
en els processos de neteja de vehicles (externa, interna, radiadors...) entra dins el sistema de tractament,
consistent en una decantacié primaria i posterior separacié d’hidrocarburs mitjancant filtres de coalescencia,
com a passos previs al tractament biologic mitjancant lava i grava volcaniques i aportacio d’aire.

El sistema de tractament del centre Guixeresl, en funcionament des de 2016, difereix de I'anterior en que el
tractament final d’aigua del rentat dels vehicles es basa en un sistema de reciclatge fisic, tanmateix amb
material filtrant (capes de graves silicies i zeolites).

Després d’una decantacio final, 2/3 parts de I'aigua és reutilitzada en el procés de neteja del tren de rentat
d’autobusos d’ambdds centres.

L'’AMB inspecciona i analitza periodicament els abocaments d’aiglies residuals de TUSGSAL. Tanmateix,
TUSGSAL tramet a ’AMB els resultats dels autocontrols.

En les seglients taules es mostren resultats dels autocontrols realitzats pel laboratori acreditat.

v' Can Ruti:

Parametre VALORS LIMIT 30/6/2021 Unitats
pH (interval 6-10). 7,9 Unitats de pH
Clorurs. 2500 41 mgl/l
Conductivitat. 6.000 679 uS/cm
DQO 1.500 58 mg/l 02
MES. 750 11 mg/l
M. Inhibidores 25 2 Equitox/m3
Nit. amoniacal 60,0 14,0 mg/l
Nitr. Total 90 16,00 mgl/l
Fosfor T. 50 0,16 mg/l
Hidrocarburs. 15 1,3 mg/l
Olis i Greixos 250 2,7 mgl/l
Tensioactius anio. 6 0,27 mgl/l
Ferro. 10 0,75 mg/l
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v' Guixeresl:

Parametre VALORS LIMIT

pH (interval 6-10).

Clorurs. 2500
Conductivitat. 6.000
DQO 1.500
MES. 750
M. Inhibidores 25
Nit. amoniacal 60,0
Nitr. Total 90
Fosfor T. 50
Hidrocarburs. 15
Olis i Greixos 250
Tensioactius anio. 6
Ferro. 10

7.4 EMISSIONS A L’ATMOSFERA

17/11/2021

Unitats

8 Unitats de pH

53 mgl/l
443 uS/cm

27 mg/l 02

29 mgl/l

2 Equitoxm3

2,6 mg/l
4,90 mg/l
0,23 mgl/l

0,9 mgl/l

1 mgll

0,1 mg/l

2,3 mgll

Dins de les instal-lacions, les emissions atmosfériques generades es localitzen en els seglients focus d’emissié:

o FOCUS FIXES que emeten contaminants, i es localitzen en el processos de taller i neteja de
vehicles (cabina pintura, calefaccio, grups electrogens, neteja a pressio....)
. FOCUS MOBILS dels motors dels vehicles durant I'entrada i sortida a la cotxera (mercaderies,

taller, etc.). Aquests focus estan subjectes a controls obligatoris en les inspeccions tecniques de

vehicles (ITV), en les que es comproven els nivells d’emissié de gasos.

Els focus fixes de la cabina de pintura estan identificats amb llibres de registre electronics, auditats per una

Entitat d’Inspeccié i Control (Bureau Veritas). Cap d’aquests focus controlats emeten contaminants que

sobrepassin els limits maxims autoritzats per la legislacio.

Els resultats del darrer control ambiental d’aquests focus son de I'any 2017:
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4. VALORACIO DELS RESULTATS

- D'acord amb el Document Normatiu identificat al punt 2 i els resultats exposats al punt 3 del present informe, I'emissio
del focus emissor per cada parametre:

Nom del focus

Sortida gasos extraccié cabina pintura

Ne de llibre 31225-P
. o Valor Criteri de : "
Parametre VLE Unitats N°® mesura et R laaa Valoracié del compliment
1 0,48
Particules 20 mg/Nm3 2 0,58 Punt 41 COMPLEIX
3 048 IT-AT 019

de IT-AT-019.

- Tots els valors s'expressen en condicions normals (0°C, 1013 hPa i gas sec).
- Tots els valors mesurats estan expressats en les mateixes unitats que el VLE aplicable i arrodonits d'acord el punt 3.1

- D'acord amb el Document Normatiu identificat al punt 2 i els resultats exposats al punt 3 del present informe, I'emissio
del focus emissor per cada parametre:

Nom del focus

Sortida gasos combustié cabina pintura

N° de llibre 31619-C
Parametre VLE Unitats N° mesura Valor Criteri de Valoracié del compliment
mesurat valoracio
1 25,0
co 1800 mg/Nm3 2 288 punt 4.1 COMPLEIX
IT-AT 019
3 27,5
Parametre VLE Unitats N°® mesura WL G Valoracié del compliment
mesurat valoracié
1 <88
s02 850 mg/Nm3 2 <86 Punt 4.1 COMPLEIX
IT-AT 019
3 <86
Parametre VLE Unitats N° mesura e Criterl do Valoracié del compliment
mesurat valoracio
! - Punt 4.1
v unt 4.
Opacitat 2 E.Bacharach § : 1 IT-AT 019 COMPLEIX

de IT-AT-019.

- Tots els valors s'expressen en condicions normals (0°C, 1013 hPa i gas sec).
- Tots els valors mesurats estan expressats en les mateixes unitats que el VLE aplicable i arrodonits d'acord el punt 3.1

7.4.1 INDICADORS D’EMISSIONS

Les emissions derivades de |'activitat de TUSGSAL sén majoritariament el resultat de les emissions directes

provinents del consum energetic dels vehicles, les emissions de fonts fixes d’altres processos realitzats dins

les instal-lacions (consums per a calefaccid, assecat...) i les provinents dels equips de refrigeracié (fugitives).

Els indicadors d’emissions s’extreuen de I'informe de la petjada de carboni que anualment es presenta tant

a ’AMB com a I'Oficina Catalana del Canvi Climatic, dins el Pacte d’Acords Voluntaris per a la reduccio de

gasos amb efecte d’hivernacle en el que TUSGSAL esta adherit. Els factors de conversid figuren a la Guia

practica per al calcul i la Calculadora d’emissions de gasos d’efecte hivernacle (GEH), de I'OCCC, basada en la

norma ISO 14064.

Es tenen en compte les segiients fons d’emissio:

v'  Directes:

e Consum gasoil flota (busos i auxiliar)

e Consum gasoil fonts fixes (calefaccié, cabina...)

e Equips de climatitzacid

v" Indirectes:

e Consum eléctric instal-lacions

e Transport “in itinere”
e Viatges de negoci

e Tractament de residus
e Consum d’aigua
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7.4.1.1 EMISSIONS DIRECTES DE CO,

A continuacié és presenta I'evolucié d’emissions directes de CO, derivades del consum de gasoil i de les fuites

de refrigerants.

N° busos (B) tCO2 eg/bus (R) % (n/n-1)

tCO2 eq. (A)

tCO, eqg/bus

2018

7.4.1.2 EMISSIONS INDIRECTES DE CO;

Emissions CO, directes

-18,26%
-15,34%
3,61%

2021

La contractacié d’energia integrament provinent de fonts renovables per a les instal-lacions es produeix al
maig de 2019, mentre que la contractada per al transport es produeix al gener de 2020. Per tant, des del
2020 les emissions derivades del consum eléctric s’han reduit al 100%. Per tant, les emissions indirectes de

I'activitat de 'empresa provenen de:

e Transport dels treballadors.
e Viatges comercials/negocis.

e Consum d’aigua.
e Tractament residus.

DECLARACIO AMBIENTAL

Pagina 50 de 59



N° busos (B) tCO2 eq/bus (Ind

2018 273,56 277 0,988

2019 275,40 338 0,815 -17,45%
2020 197,76 338 0,585 -28,26%
2021 232,38 358 0,649 10,94%

Emissions CO, Indirectes

0,988
0,815
0,585

2018 2019 2020 2021

tCO, eqg/bus

7.4.1.3 EMISSIONS DE SOz, NOx | PM DERIVADES DEL CONSUM DE COMBUSTIBLE EN TRANSPORT

Any Ei kg NOx. kg PM kg SO2

2018 237.104 11.155 107
2019 241.199 11.348 108
2020 201.642 9.487 91
2021 227.386 10.698 102

SFactors de conversié: 33,37 g NOy/kg de combustible
1,57 g Particules/kg de combustible
0.015 g SO,/kg de combustible

8 Font: Factors d’emissié de contaminants emesos a I’atmosfera. Edicié 2021. Conselleria de Medi Ambient del Govern
de les llles Balears.
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Emissions NOy

856,0
713,6 p— 635,2
Any kg NOx (A) N°busos (B) kg NOx/bus (R)
2018 237.104 277 856,0

2019 241.199 338 713,6 2018 2019 2020 2021
2020 201.642 338 596,6 m kg NOx/bus (R)
2021 227.386 358 635,2

Emissions PM

40,3
33,6 28.1 29.9
Any kg PM (A) N°busos (B) kg PM/bus (R)
2018 11.155 277 40,3

2019 11.348 338 33,6 2018 2019 2020 2021
2020 9.487 338 28,1 mkg PM/bus (R)
2021 10.698 358 29,9

Emissions SO,

Any kg SO, (A) N°busos (B) kg SO,/bus (R)

2018 107 277 0,38
2019 108 338 0,32 2018 2019 2020 2021
2020 91 338 0,27 m kg SO2/bus (R)
2021 102 358 0,28
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7.5 SOROLL

S’anomena contaminacid acustica I'excés de soroll que altera les condicions normals de I'ambient en una

determinada zona. Si bé el soroll no s’acumula, trasllada o es manté en el temps com altres tipus de

contaminacions, també pot causar greus danys en la qualitat de vida de les persones si no es controla

adequadament.

TUSGSAL te els centres operatius de Can Ruti i Guixeres ubicats en poligons industrials, zones classificades

urbanisticament com a zona d’equipaments. Hi ha proximitat a autopistes (B20 i C31, respectivament) amb

un transit intens de vehicles, de manera que el soroll ambiental queda emmascarat per aquest transit. No hi

ha edificis d’habitatges a prop, les edificacions més proximes son de caracter industrial. L’activitat es

desenvolupa durant les 24 h durant els 365 dies a I'any.

Les principals focus o fonts emissores de soroll sén:

e Entrada/sortida d’autobusos.
e Tren de rentat.

e Taller de reparaciod (Can Ruti).
e (Cabina de pintura (Can Ruti)

e Estacio de combustible

En 2018 es realitzen estudis de contaminacid acustica per als dos centres, en horari dilirn i nocturn, per part

de I'entitat de control ECA BV, amb resultats dins els limits establerts per a la zonificacié acustica. L'objectiu

és comprovar el compliment dels nivells limit d’'immissié establerts segons I'Ordenanga reguladora del soroll

i les vibracions de Badalona (BOPB 27.12.2011)

Segons Decret 176/2009 les zones proximes no estan edificades o son zones amb predomini de sol industrial.

Donada la zonificacié acustica (C2) de I'emplagament de I'activitat, els nivells maxims d’immissié exterior son:

Ld(7h-21h)

Le(21h-23h)

Ln(23h-7h)

75 dB(A)

75 dB(A)

65 dB(A)

Els resultats mesurats en horari dilirn, vesperti i nocturn estan dintre dels limits establerts. Per a tot el periode

d’avaluacio s’estableix una Unica fase de funcionament.

Els resultats son els seglients:
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CENTRE CAN RUTI

Punt Valor Horari Z. AcuUstica Observacions
66 didrn ] )
A C2 Cami Can Ruti, entrada ppal
66 nocturn
61 didrn ]
N1 Bl C/ Moli de la Torre 203
54 nocturn

CENTRE GUIXERES1

Punt Valor Horari Z. AcuUstica Observacions
70 didrn )
A C2 C. les Guixeres, entrada ppal
71 nocturn
56 ditrn .
N1 B1 C/ Velazquez 34
55 nocturn

Donat que el punt de mesura A dels dos centres no afecta a receptors sensibles, s’avalua a nivell informatiu
mitjancant els objectius de qualitat acustica, segons 'Annex 1 de I’Ordenanga reguladora del soroll i les
vibracions de Badalona.

Durant el 2021 no s’ha produit cap canvi en les condicions de I’activitat als centres, tampoc de la classificacié
acustica de les zones on es desenvolupa.

7.6  COMUNICACIO | PARTICIPACIO

La participacié activa dels treballadors és un recurs clau en la millora de I'acompliment ambiental de
I’organitzacié i condicié per a I’éxit del sistema de gestié integral. Es per aquest motiu que TUSGSAL facilita
els mitjans per a que els treballadors puguin fer suggeriments a través de la comunicacié diaria, no només
amb els responsables directes de I’area, sind assegurant canals de comunicacié interna per a tots els empleats
mitjancant la intranet de 'empresa.

El 2020, per exemple, els propis treballadors d’administracié promouen la utilitzacié d’ampolles de vidre
reutilitzables i la instal-lacio de fonts d’aigua tipus “canaletes” per a reduir el consum d’aigua embotellada en
ampolles de plastic de 50 cl. O el 2016, es va recollir la proposta dels treballadors del Dep. de Manteniment
d’Instal-lacions per a millorar el sistema de segregacio i recollida d’oli usat en les operacions dutes a terme
pels treballadors de I’Area de Material Mobil durant les operacions de manteniment de vehicles. Coma
conseqtiéncia, es varen substituir els carros de recollida i I’elaboracié d’'una nova IT per a la correcta recollida
i segregacio.

Una bona comunicacio interna és una de les bases de la nostra politica d’empresa. Es detallen els segiients

canals de comunicacié i participacio:

Taulons d’anuncis: ubicat en zones estrategiques de I'empresa, les direccions d’area i les diverses comissions
existents a I'organitzacié difonen noticies d’interées dirigides tant a un col-lectiu concret com a tot el personal.

Comissio Tecnica del SIG: equip multidisciplinari que es reuneix periodicament, format per membres de
cadascuna de les arees, entre els quals també els responsables de normes ISO que conformen els requisits
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del Sistema de Gestid Integrat, per tal d’assegurar una millor comunicacié i transversalitat entre elles,
fomentant la millora i assegurant I'execucié d’accions preventives i correctives.

Comité de Seguretat i Salut: Comite integrat per la representacié d’empresa i la dels treballadors, que manté
una important activitat de treball, consensuant actuacions permanentment, i erigint-se com a grup de treball
més significatiu i rellevant en aquesta mateéria.

Cartells de sensibilitzacié i bones practiques ambientals: en punts estrategics d’ds i consum d’aigua,
electricitat, paper, segregacié de residus... S'informa d’una serie de recomanacions en forma de retols de
bones practiques.

Paper i cartro Organic
Papel y carton Organico

En'a recollida selectiva,

tu ets molt important
En a recogida selactiva,

td eres muy importante

TUsCsal

- No deixem correr l'aigua innecessariament. " . ) )
- Utilitzem unicament l'aigua necessaria.

- Tanquem bé les aixetes.
- No deixem cérrer l'aigua.
- Emprem el polsador de descarrega curta dels

(D diposits dels vaters. - Tanquem bé les aixetes.

=/
- No utilitzem el vater com a paperera. - Avisem el cap de manteniment quan
detectem una pérdua d'aigua.
- Avisem el cap de manteniment quan
detectem una pérdua d'aigua.
TusEfsal TusCssal

mirem pel paper

- Revisem els documents a la pantalla abans
d'imprimir-los.
- Aprofitem la llum natural. - Arxivem els documents electronicament sempre
que sigui possible.
- ll-luminem només els sectors on

estiguem treballant.

i - Col-loquem paper reutilitzable en un lloc
- Apaguem els llums i els aparells e pap
eléctrics quan marxem de l'oficina.

- Imprimim o fotocopiem només els documents
necessaris, a doble cara i a dues pagines per cara.

- Aprofitem el paper usat per imprimir esborranys o
prendre notes.

- Dipositem el paper usat (sense grapes ni clips) al
contenidor corresponent.

TusEssal TusEssal
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Aqgui mirem pels residus

- Dipositem el paper, les piles i els
toners usats als contenidors
corresponents.

- Comprovem que estem utilitzant
el contenidor correcte. .

- Informem el personal de
manteniment quan els contenidors
de residus estiguin plens.

-Tinguem molta cura amb els
residus especials.

ruscrsal

APP TUSGSAL: és el canal de comunicacié per excel-léncia, destinada a reforcar i impulsar una comunicacio
més agil y funcional. Des d’aquest canal podem realitzar tot tipus de tramits (sol-licituds de llicéncies,
notificacions d’accidents, de baixes IT, entre d’altres), aixi como difondre informacid relacionada amb els
diferents ambits de I'empresa (memoria d’RSC, pla d’igualtat, codi etic, manuals dels busos, informacio
preventiva i de seguretat vial, etc.). A més de tot 'esmentat, també ens possibilita el feedback directe i
centralitzat entre el personal i 'empresa (en aquest cas destaquem I|'apartat de “Suggeriments”, el qual
permet als treballadors/es enviar una aportacié de millora relacionades amb el servei, aspectes
mediambientals, de comunicacid, d’EPIS, etc.).

Portal de TUSGSAL: Facilita gestions, tramits i la relacié en la comunicacié de qliestions professionals,
formatives i socials, promovent aixi els valors de I'organitzacio en les relacions interpersonals. . Molt vinculada
a les funcionalitats de I’APP, perd en aquest cas en versio d’escriptori (és a dir, dona cobertura al personal
gue no disposa de smartphone).

Portal de formacid: suport de tota la documentacié pel que fa a processos formatius de 'empresa.

Correbus: és la revista informativa interna de TUSGSAL, en la qual s’informa dels fets més rellevants. Aixi
mateix les direccions de les diferents arees tenen la possibilitat de comunicar al personal informacié rellevant
al lloc de treball o al propi servei, entre altres activitats d’interés.

Sessions informatives: Depenent de la necessitat s’estableixen sessions informatives a tot el personal, o arees
especifiques.

Pantalles informatives (Informa’t): Es un taulé d’anuncis digital on es difon la informacié de fets rellevants
i/o d’interés per al personal. Estan ubicades a la sala de conductors/es, sala d’espera d’administracid, nau de
taller i liquidacié.

WhatsApp: Aquesta eina té la finalitat d’aconseguir una comunicacié interna més directe, oferint al personal

una major facilitat d’accés a la informacié i garantir una major difusié.

SMS: Mitjancant software intern, I'area de Transit i Operacions i I'area de RR.HH. gestionen I'enviament de
SMS a tot el personal per comunicar, d’una forma agil i efectiva, informacié d’importancia per al lloc de treball,
i possibles incidencies en el servei

Blog intern Proximaparada. Canal utilitzat per publicar totes les noves accions que es realitzen a I'empresa i
aixi mantenir a tot el personal de I'empresa informat. A més, es realitzen posts de les propostes d’oci pels
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treballadors/es, entrevistes al personal promovent un bon clima laboral, aixi com activitats promogudes per
la Comissid Social i la Gent Gran de TUSGSAL. Tot aix0 amb la finalitat d’estar ben informat de qualsevol accié
que és realitza i de sentir-nos més propers a I'empresa. A continuacio alguns exemples:

ten per il ible i per reduir un 2!

TUSGSAL recibe el distintiy de Calidad Ambiental de | itat de Catalunya

ALGUNA VEGADA THAS PREGUNTAT

QUANT ARRIBES A
CONTAMINAR AL DIAZ

INFORMA'T | CAl S TEUS HABITS EN

Particil mésal il ible i b de t Proves d'un nou bus 100% eléctric

recolzar el transport col-lectiu i més respectués amb el medi ambient.

SEMANA
%= MOVILIDAD
STENIBLE

Espais de participacio: Junta General d’Accionistes, Comissié Social, Associacié de la Gent Gran, Comissio
d’lgualtat, Comité de Gestié Etica, Comissié de Seguiment, Comissié de Coordinacié, Enquesta de Clima,
Consell Sociolaboral i Grups de millora.

En I'ambit de la comunicacié externa la principal eina de comunicacié és la pagina web de TUSGSAL on
gualsevol persona pot realitzar consultes.
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Quant a Responsabilitat Social TUSGSAL esta certificada segons la norma IQNet SR10, el que comporta un
fort compromis amb les necessitats i expectatives de les seves parts interessades. Col-labora amb associacions
veinals i entitats culturals i esportives del seu entorn com la Fundacié AMIBA i amb d’altres associacions com
la Plataforma de la Gent Gran de Badalona, la cursa Canicross de Tiana, Amics de Can Ruti, Fundacio Tallers,
Federacié de Dones de Badalona, Fundacio Salut Alta, Institut Guttmann, etc...

A més, TUSGSAL reforga any rere any el seu compromis amb el Pacte Mundial de Nacions Unides i els seus 10
principis, i amb els Objectius de Desenvolupament Sostenible (ODS).

Actualment TUSGSAL disposa de llicencia ambiental amb nim. d’expedient G2-0014-12 per al centre de Can
Ruti, i amb ndm. d’expedient G2-2/16, per al centre de Guixeres].

L'organitzacié compleix amb tota la legislacio de caracter ambiental que és d’aplicacié a I'activitat objecte de
la present declaracio.

A continuacid es detallen les principals arees de compliment legal.
Activitat i Aiglies residuals

L’activitat de TUSGSAL s’emmarca dins la Llei 20/2009, de prevencid i control ambiental de les activitats
(PCAA).

Centre CAN RUTI: activitat sotmesa a régim de llicéncia ambiental amb num. d’expedient G2-0014-12 amb les

condicions establertes al decret de llicéncia de 6 de juny de 2014. Disposa del permis d’abocament d’aiglies
residuals segons informe favorable de I’AMB de data 17 de setembre de 2013, emmarcada dins la llei 20/2009
de PCAA i compleix amb els limits establerts en el Reglament Metropolita d’abocaments d’aiglies residuals.

Centre GUIXERES1: activitat sotmesa a régim de llicencia ambiental amb nim. d’expedient G2-2/16 amb les

condicions establertes al decret de llicencia de data 19 de marg de 2018. Disposa del permis d’abocament
d’aiglies residuals segons informe favorable de ’AMB de data 5 d’octubre de 2016, emmarcada dins la llei
20/2009 de PCAA i compleix amb els limits establerts en el Reglament Metropolita d’abocaments d’aiglies
residuals.

Residus

Codi productor Can Ruti: P-12013.1 / Codi productor Guixeresl: P-12013.2. DARI d’ambdds centres
presentada telematicament. Plans de minimitzacid presentats |'octubre de 2018. Pendent realitzar nou pla
en 2022.

Es disposa de tota la documentacié acreditativa de la gestid, realitzada a través de transportistes i gestors
autoritzats segons estableix la Llei 22/2011, de residus i sols contaminats, el RD 553/2020 pel que es regula
el trasllat de residus a I'interior del territori de 'Estat i el Decret 197/2016, sobre la comunicacié prévia en
mateéria de residus.
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Emissions a 'atmosfera

Es compleix amb la legislacid vigent en matéria d’emissions. La Llei 34/2007 de qualitat de I'aire i proteccio
de I'atmosfera, actualitzada pel RD100/2011 quan al cataleg CAPCA i disposicions d’aplicacioé (instruccio IT-
ATO0O01 per a la classificacié en el CAPCA dels establiments i focus emissors a I'atmosfera i IT-ATO03 per a la
concrecid d’aspectes relacionats amb la mesura d’emissors a I'atmosfera en instal-lacions de combustid). Es
realitzen el manteniment i controls de tots el focus tal com estableix la normativa vigent.

Soroll

El soroll ocasionat per les activitats compleix amb la normativa vigent, Decret 176/2009, de protecci6 contra
la contaminacio acustica.

Equips a pressio

Es realitza el manteniment i inspeccions reglamentaries dels equips a pressié segons normativa vigent, R.
Decret 2060/2008 que aprova el Reglament d’equips a pressio i les instruccions técniques complementaries i
I’Ordre IUE/470/2009, que regula I'aplicacié del Reglament a Catalunya.

Instal-lacions petroliferes

Es disposa d’estacié de subministrament i dos diposits de gasoil per al proveiment de la flota propia de
vehicles, complint amb la legislacié vigent aplicable, el R. Decret 706/2017 pel que s’aprova la IT
complementaria MI-IP 04 “Instal-lacions per a subministrament a vehicles” i es regulen determinats aspectes
de la reglamentacio d’instal-lacions petroliferes, i la Resolucié EMC/1788/2018 per la que s’aprova el model
de Llibre de revisions, proves i inspeccions de les instal-lacions petroliferes destinades al subministrament de
vehicles i el model de documentacié relativa a les actuacions de reparacid i transformacid de tancs i
canonades.

Instal-lacions térmiques

Manteniment i inspeccions reglamentaries de les instal-lacions termiques: sala d’acumuladors d’ACS, aparells
climatitzacid, segons Reial Decret 1027/2007 que aprova el Reglament d’Instal-lacions Térmiques en els
Edificis (RITE).

Xarxa de baixa tensio

TUSGSAL realitza el manteniment i les inspeccions reglamentaries de les instal-lacions segons la normativa
vigent aplicable pel RD 842/2002, que aprova el Reglament electrotécnic per a baixa tensio.
Legionel-la

Es realitza el manteniment de les instal-lacions de baix i alt risc de proliferacié de la legionel-la, la desinfeccid
i la presa de mostres anual segons el RD 865/2003, que estableix els criteris higiénic-sanitaris per a la
prevencid i control de la legionel-losis.
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{HB‘, Generalitat de Catalunya
e Departament de Territori
i Sostenibilitat

Declaracio del verificador ambiental sobre les activitats de

g . R . s
¢ G verificacio i validacio
‘ Annex VIl del Reglament 1221/2009, de 25 de novembre, del Parlament europeu i del Consell, relatiu a la

EMAS participacio voluntaria d’organitzacions en un sistema comunitari de gestié i auditoria ambiental (EMAS)

L’entitat de verificaci6 AENOR INTERNACIONAL, S.A.U.,, amb el ndamero
d’acreditaci6 ES-V-0001 i el numero d’habilitacié de la Direccid General de Qualitat
Ambiental 014-V-EMAS-R acreditat per a I'ambit 49.31 (Grup NACE), declara haver
verificat que I'organitzacié (*), segons indica la declaraci6 ambiental de 'organitzacié
TRANSPORTES URBANOS Y SERVICIOS GENERALES, S.A.L.(TUSGSAL) en
possessid del niamero de registre ES-CAT-000486 compleix tots els requisits del
Reglament (CE) 1221/2009, relatiu a la participacié voluntaria d’organitzacions en un
sistema comunitari de gestié i auditoria ambiental EMAS, modificat d’acord amb el
Reglament (UE) 2017/1505 i Reglament (UE) 2018/2026.

Amb la signatura d’aquesta declaracié, declaro que:

- La verificaci6 i validacié s’han dut a terme respectant escrupolosament els requisits
del Reglament (CE) 1221/2009, modificat d’acord amb el Reglament (UE)
2017/1505 i Reglament (UE) 2018/2026;

- El resultat de la verificacid i validacié confirma que no hi ha indicis d’'incompliment
dels requisits legals aplicables en matéeria de medi ambient;

- Les dades i la informacié de la declaraci6 ambiental/la declaraci6 ambiental
actualitzada (*) de I'organitzacit/el centre (*) reflecteix una imatge fiable, convincent i
correcta sobre totes les activitats de I'organitzacid/el centre (*), en 'ambit esmentat a
la declaracié ambiental.

Aquest document no equival al registre EMAS. El registre en EMAS només pot ser
atorgat per un organisme competent en virtut del Reglament (CE) 1221/2009. Aquest
document no servira per si mateix per a la comunicacié publica independent.

Fet a Madrid, 18 july de 2022

Signatura i segell de I'entitat de verificacio
(*) Guixeu el que no escau

Direcci6 General
de Qualitat Ambiental
Av. Diagonal, 523-525
08029 Barcelona
Tel. 93 444 50 00
Fax 93 419 76 30
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